Протокол № 24
заседания Общественного совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Пензенской области

10 июля 2014 г.
Повестка дня.

1. Обсуждение вопросов качества и доступности оказания медицинской помощи  в Пензенской области в 2013-2014 годах. Анализ обращений.

2. Разное

Присутствовали:
	1
	Гагаринский Дмитрий Анатольевич

	2
	Курбанов Мурад Расулович

	3
	Сивохина Инна Валентиновна

	4
	Белякова Марина Юрьевна

	5
	Березина Надежда Петровна

	6
	Сафронкина Марина Юрьевна

	7
	Панкратов Владимир Михайлович

	8
	Никулин Александр Николаевич

По первому вопросу выступил Д.А. Гагаринский, заместитель руководителя Фонда обязательного медицинского страхования «МАКС-М» Он сообщил, что в 2013 и первом полугодии 2014 г. ФОМС продолжал работу по контролю за качеством и доступностью оказания медицинской помощи в нашей области. В проверках участвуют 127 зарегистрированных и сертифицированных врачей – экспертов по 40 специальностям.  За первое полугодие этого года выявлено около 3500 случаев оказания медицинской помощи с дефектами. Как правило, это нарушения при оформлении медицинской документации.  В ФОМС за 2013 год было получено 54 жалобы, а за 1 полугодие 2014 – около 30 жалоб, из которых 21 признана обоснованными. Всего же по «горячей» линии было около 29 000 обращений. Начали поступать обращения по интернету. Пока их не очень много, но тенденция радует. Дмитрий Анатольевич попросил членов общественного совета принять участие в анкетировании пациентов, так как анкетирование – наиболее эффективная форма анализа качества оказания мед услуг. Д.А. Гагаринский представил анкету, разработанную специалистами его страховой компании «МАКС-М».
 М.Р. Курбанов отметил, что жалоб стало больше, особенно возросло количество жалоб на этику поведения врачей.

Н.П. Березина поделилась опытом своей поликлиники, где проведено мероприятие «тайный пациент». Она сообщила, что регулярные отчеты «мнимых больных» помогают резко повысить эффективность контроля за качеством оказания медицинских услуг.

А.Н. Никулин, начальник отдела лицензирования и ведомственного контроля Минздрава Пензенской области, сообщил, что его ведомство ведет постоянную работу по повышению качества и доступности оказания медицинской помощи в Пензенской области. В частности, для повышения этого качества проводится ряд организационных мероприятий, например, укрупняются медицинские учреждения как юридические лица, что позволяет резко сократить управленческий персонал и сконцентрировать финансирование в проблемных направлениях
После непродолжительного обсуждения было решено, что на основе анкеты, разработанной специалистами «МАКС-М»  будет проведено анкетирование в медицинских учреждениях области с участием членов общественного совета. Кроме того, участники заседания пришли к выводу, что объективные показатели – обращения граждан, - показывают улучшение качества оказания медицинской помощи в нашей области. Кроме того, по мнению членов общественного совета, юридическое укрупнение медицинских учреждений должно положительно сказаться на улучшении качества оказания медицинской помощи населению нашей
 области.
По второму вопросу («Разное»)  решили, чтобы все члены Совета предоставили свои предложения по плану работ до конца октября.
Решено следующее заседание провести в сентябре 2014 года.
Д.А. Гагаринский, Председатель

И.В. Сивохина, ответственный секретарь